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БСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИСПРАЩА 

ДО РЕДАКТОРА II. ХР. ГАБРОВСКИ.

ТЪРНОВО.

а 21-й Мартъ (2 Априлий) стана погребението на самоубившия се съ револверъ

СЛАВИ ХРИСТОВЪ БАЛАБАНОВЪ.

За изборитѣ.
18-й' Априлий е деньтъ,

іаритЬ' Причинитѣ, които доведоха до такава трагическа смърть младия, едва двайсетъ 
(вѣ годишния, пълния съ надѣжди Балабановъ, не ни еж, още точно извѣстни.

> рабга'п0РѳДъ нѣкои писма отъ Женева, покойния се самоубилъ подъ наляганието на едно 
реката Щлапхолическо настроение. Преди смъртьта си, покойния е написалъ двѣ писма, едно 
ното іг.тъ които г0 пратилъ по пощата па своя другарь Раковски, а другото оставилъ на
по пог.[асата въ стаята си, което го е взела полицията и щѣла да го даде слѣдъ предста- 
кіітѣ п:яниѳт0 отъ нѣкого пълномощно отъ родителитѣ му. Твърдѣ е важно да се знае съдър- 

леи:дѵсаниет0 на тия писма, особенно на онова до Раковски. Отъ тѣхъ можемъ да еждимъ
)йто па истинскитѣ причини на таквозъ странно рѣшение на Балабанова да се самоубие, 
штоа. ді Другаритѣ му въ Женева прекрасно испълнили своя дългъ къмъ покойния дру- 
щп. граРь’ МУ приготвили едно най-тържественно погребение. На погребението приежт- 
паріц: твУвали много нѣмски и французски работници съ двѣ червени знамена и студентитѣ- 
( II. ы °Циалисти съ свое знаме. До погребението и въ деньтъ на погребението се получили 

коло 25 съчувственни телеграмми и толкова вѣнци и букети отъ социалиститѣ изъ
-др,., іазличнитѣ страни—отъ български, отъ нѣмски, руски, френски, полски социалисг;и- 

Лени дружйкиг-Ігагттрииа-'му*  синѣлъ българскитѣ му другари—Петровъ, Бажовъ, 
іродна ’аковски, Мутафовъ, Кутевъ, държали рѣчи швейцарския депутатъ Херитие, 

Ілехановъ, публицистътъ Бомели и Цертовичъ, представителя на студентеческия
jpnopj оцивлистически кружокъ при Женевския Университетъ.

Слави Балабановъ преди три години, слѣдъ свършванието на ѴІ-й классъ въ 
твени ’усеенскитл Гимназия, замина за Женева да слѣдва по медицината. Ученическия 
[д се |іу животъ е билъ пъленъ съ приключения. Надаренъ съ голѣма впечатлителность 
J..J, І(0];: въсприемчивость, той е билъ гоненъ отъ гимназия въ гимназия. На 15-годишната 
пакв1| и възрастъ Балабановъ билъ ученикъ въ IV кл. при Пловдивската гимназия. Но 

а участието му въ ученическия бунтъ билъ исключенъ. Подиръ исключванието , 
,ози ]. іу отъ Пловдивската гимназия, той отишелъ въ София, гдѣто цѣли мѣсеци е прека- 
гъ .,;1 \>алъ животъ пъленъ съ лишения. Но скоро шестнайсетъ-годишния момъкъ билъ 
[1[’1 .нтерниранъ подъ коновой въ родния му градъ Стара-Загора.
ізация' Слѣдъ „помилванието“ на „бунтовницитѣ,, ученици, Балабанова 
гвеішііостіьпилъ въ Габровската гимназия. Но скоро напускалъ училището и 
ботнпцрезъ зимата 1888 —89 г. се озовалъ въ с. Кърджалии (Старо-Загорско)

11 станалъ учитель. Въ това време той мечтаялъ да пръсне свѣтлината 
’•’‘^“гежду тъмнитѣ народни масси, да ги просвѣти и ощастливи. Но грубия 
ј [.^кивотъ въ село и учителствуванието му не го удовлетвориха. Той пакъ 
іта юетжпилъ въ Габровската гимназия, дѣто се предалъ на сериозно из- 
ствяпгчвание естественнитѣ науки и общественно-литературнитѣ въпроси.

Ізучванието на Чернишевски, Писарева, Добролюбова и пр. приготвиха 
Ігмътъ му за да мине по-сетнѣ съзнателно къмъ социализма.

0J, Въ Габровската гимназия скоро той обърна вниманието на свойтѣ 
іедагози. Въ това време въ Габрово Дружелюбовъ издаде българския 

вводъ на Енгелсовото произведение ..Развитието на научния соци- 
кап ілизмъА С. Балабановъ се яви единъ отъ най-дѣятелнитѣ му распро- 
10 іноііхранители. За това той билъ исключенъ отъ гимназията и поступилъ 
юкрап'ЗЪ Руссенската гимназия. Слѣдъ свършванието на ѴІ-й кл. въ тази 
и 1 Гимназия Балабановъ замина за Женева да изучва медицината, гдѣто 
е1,га"'. сазъ година на 15-й (27) Мартъ и свърши своя младъ животъ критически. 
О1Ъ гео Въ Женева Балабановъ енергично се заловилъ да изучва и социалнитѣ науки. 
)2 г-1 Гова изучвание още повече го утвърди въ социалистическитѣ идеи; то му даде ясни 

"]Чнаучни понятия за социализма; той вече бѣше съзнателенъ социалистъ, въормженъ съ 
н’сорзнания и съ жажда да работи за тържеството на социализма. Колкото повече из- 

X. і|!учвалъ социалистическото движение въ странство, толкова повече се развивала 
■ ^' .жаждата у него да распространи това учение и между българитѣ. Съ тъзи цѣль, по 
1 „рои Iнегова инициатива и на неговитѣ другари, захванаха да издавать сборника „Социалъ-

Демократъ“ издаваемъ въ Севлиево. Бъ този сборникъ Слави Балабановъ е вземалъ
Н1 подъ името Христовъ най-живо участие.

евъ. № Такъвъ бѣше покойния Балабановъ. Ний даваме горнитѣ кратки свѣдѣния за

ті> іН
живота му, като се надѣемъ, че неговитѣ близски другари ще направятъ това, което

1892 не можахме.
„ски5 Загубата за социалистическото дѣло въ България е твърдѣ чувствителна. Но

■ "w'1iидеитѣ, за които той така кратко работи, но съ пълна вѣра въ тържеството имъ, ще 
'о|| I въстържествуватъ. Всѣка, макаръ и най-малка лепта принесена въ алтаря на социали- 
год. И*  етическото дѣло, приближава ни къмъ тържеството. За това е скљпа памятьта за 
іч«'' такива млади сили безвременно погинали, както Слави Христовъ Балабановъ.

АБОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора 

и въ печатницата „Работникъ“

въ които
ще станатъ изборитѣ за Велико 
Народно Събрание. Въ тоя день 
българский 'народъ ще бжде иови- 
каігь предъ избирателнитѣ урни да 
подаде своята бюлетина за народни 
представители — изразители на на
родната воля и желания. Въ Ве
ликото Народно Събрание, чрезъ 
устата на тия свои избранници. 
бъ.ігарскитѣ граждани ще се про- 
изнесатъ и окончателно ще разрѣ
шатъ в'і.проса за измѣнението на 
Конституцията. Този въпросъ. кой
то предстои на Народното Събра
ние. е.отъ сжщ('ствеіша и капитална 
ТТаяПгбггь "за"страшГта. (Кончател- 
ното приечание на проектирапитѣ 
въ Конституцията измѣнения е по- 
сѣгателство, нарушение па правата 
и свободата на българскитѣ граж
дани. Чрез'ь тия измѣнения се уза- 
коняватъ нѣкой постжпки па пра
вителството. които до сега сж се 
вършили па незаконно основание 
и които еж биле противъ интерв
ентѣ па народа. Почти всички часо
ново отъ Конституцията, които
подлѣжатъ на измѣнение, се измѣ
нятъ не въ прогрессивенъ, а въ 
регрессивенъ смисъль. защото пра-
вата и свободата 
иарод'ь за напредъ 
малко гарантирани.

Предъ вид'ь на

на българский 
іце бждатъ по

голѣмата
несть на въпроса, пита се — какво 
участие ще земе българский граж
данинъ по неговото разрѣшенію! 
Ще вземе ли той 'живо участие въ 
изборитѣ, съзнателно ли той ще 
гласува за народни представители, 
или ще остави да го водятъ за
носа разнитѣ партизани и 
распореждатъ съ неговата

да се

а той да нѣмѣе и слѣпѣе преда, 
тия безобразия и посѣгате.іства на 
най-святитѣ му права I

Опйтътч, ни е научилъ да гледаме 
на мрачната страна на тия въпроси.

Споредъ Конституцията, у паса, 
всѣки има право свободно да гла
сува за когото ще. Но не така 
излиза въ дѣйствителность. Нашия 
народъ не е въспитанъ политически, 
не е живѣлъ и не живѣе полити
чески животъ, вслѣдствие на което 
той не умѣе да цѣни най-святото 
си и всемогуще право — избирател
ното право. Бъ.ігарскитѣ граждани 
се ползувать са, това право, но не 
знаятъ какъ да го упражняватъ. 
Въ изборитѣ тѣ се явяватъ просто 
като орждие въ ржцѣтѣ на управ- 
ляюіцитѣ, една безсъзнателна масса,

която нѣма свои идеали и 
стремления и е готова слѣдъ 
всѣкиго да се повлече, безъ 
да съзнава свойтѣ интереси.

Изборитѣ и народни'гѣ съ
браният лостоветѣ. о които 
се крепи една извѣстна на
редба и политика. Когато 
една партия, или извѣстна 
класса отъ обществото се 
стреми да дойде на власть, 
тя преди всичко трѣбва да 
завладѣезаконодателнитѣ съ
брания. отъ гдѣто съ силата 
на новоиздадени тѣ закони тя 
може изведнъжъ да катурне 
стария общественъ строй и 
да осуществи свойтѣ иска
ния. Въ Европа всичкитѣ 
почти партии съзнавать това 
и водятъ най-активна поли
тическа борба. И работниче
ската партия не е закженѣла 
да съзнае значението и не- 
обходимостьта отъ полити
ческата борба. Тамъ, гдѣто 
работайцитѣ сж лишени отъ 
избирателни права, днесъ 
харчатъ всичкитѣ си сили и 
енергия, водятъ най-о;кесто- 
чена борба и харчатъ милли- 
опи срѣдства за достиганието 
на тия права. Въ послѣдію 
време работнипитѣ въ Белгия 
сж отдали всичкитѣ си сили 
въ борбата за нзвоювание на 
избирателни права отъ конто 
сж лишени, благодареніи' на 

! днешната буржуазна наредба. 
Тѣ ще си извоюватъ изби
рателни права, но ще умѣятъ 
какъ да се ползувать отъ 
тѣхъ.Въ Германия. Франция. 
Англия и въ всичкитѣ почти 
европейски държави работ- 
ницитѣ зематъ живо участие 
въ изборитѣ. благодарение на 
което сж сполучили да прока
ратъ въ парламента по.нѣкол- 
ко представители-социалисти 
между които повечето сж 
избрани отъ срѣдата на сами- 
тѣ работници. По такъігь 
начинъ работническата пар
тия се старае да завладѣе 
парламеититѣ и чрезъ свойтѣ 
представители-социалисти да 
ос ж 11іестви свои тѣ най-бл и с к и 
искания за сега и крайнитѣ 
си ид(‘али за въ бжджще.

А какво прави нашето 
работно население I

Нашия работникъ гледа 
на политиката като на нѣщо 
недостойно за него.В'ь време 
на изборитѣ той стои па- 
сивенъ, не взема никакво



участие и никакъ даже не се ин
тересува отъ тия, въ рждѣтѣ на 
които се повѣрява неговата сждба. 
Има и такива работници, които 
зематъ участие въ изборитѣ, но за 
кого тѣ гласуватъ и кого избирать? 
Далечь оіце отъ да съзнаятъ своитѣ 
интереси като класса, тѣ отиватъ 
да гласуватъ за своитѣ господари- 
капиталисти. Като защитници на 
своитѣ права, свобода и интереси, 
тѣ избирать фабри кантитѣ, голѣми- 
тѣ търговци и чиновници, интере-. 
ситѣ на които сж прямо противо
положни на интереситѣ на тѣхнитѣ 
избиратели работници. Тѣ създа- 
ватъ закони въ своя полза, а въ 
вреда на сиромаситѣ-работници. 
Затж и другояче не може да бжде. 
При днешната общественна наред
ба, при това противорѣчье между 
классоветѣ, немислимо е да бжде 
буржуата изразители и пазитель на 
работническитѣ права и интереси, 
защото това ще рѣче да жертвува 
своитѣ и да не разбира добрѣ своята 
роля като господари-капиталистъ.

Нека работницитѣ не си правятъ 
иллюзии, по по-скоро да съзнаятъ. 
че не трѣбва да очаквате никакви 
подобрѣния отъ своитѣ господари. 
Едничкото имъ спасение е въ со
циализма, за осжіцёствлението на 
който тѣ трѣбва да водятъ поли
тическа борба, но борба съзнателна, 
борба классова. Работника трѣбва 
да разбере, че само работническата- 
социалистическа партия е истин
ската пазителка на неговитѣ права 
и защитница на неговитѣ классови 
интереси. Веднъжъ като разбере 
това, нашия работникъ не ще върви

тогава, когато работницитѣ разбе- 
ратъ важностьта и значението на 
политическата борба, когато въ 
деньтъ на изборитѣ напустнатъ ра
ботата и, съединени подъ червеното 
знаме на социализма.се отправятъ 
къмъ избирателнитѣ урни да гла
суватъ за свои представители—со
циалисти. Само социалиститѣ еж, 
които имъ знаятъ пуждитѣ и сж 
заинтересовани да ги защищаватъ. 
Само тѣ могатъ да искатъ разши
рението и гарантиранието на на- 
родпитѣ права, па Конституцията, 
защото тѣ се борятъ противъ всѣ- 
какви вериги.

Долу реакционнитѣ измѣнения на 
Конституцията!

М. X. Иванова.

КАКВА Е ИКОНОМИЧЕСКАТА ПОЛИТИКА І
НА

НАШАТА ДЪРЖАВА

Дѣйствителпо, този въпросъ би трѣб- 
вало да си зададе всѣкой единъ, когото 
и още не см заели съврёменпитѣ фал
шиви патриотически настроения, всѣ
кой съвѣстенъ гражданинъ, който чес
тію и искренно желае доброто на чо- 
вѣка. И въ тѣзи години, предъ видь 
екопомическата еволюция, която се из
вършва въ България, нищо по право, 
по естественно и логично не може да 
се яви отъ този въпросъ. Той дохажда 
необходимо въ главата на всѣкой е- 
дипъ, който внимателно и грижливо е 
изучилъ економическото развитие на 
западъ и който не иска да си затваря 
очитѣ предъ суровата дѣйствителпость 
у пасъ. Намъ се пѣятъ постоянни хвал
би за грижитѣ и старанията, които 
правителството употрѣбява.іо за екопо-

само онзи, който има извънредно п.іи- 
тъкъ умъ или който съзнателно и на
рочно си криви душата, не може да 
забѣлѣжи това. У насъ, значи, почна 
вече да се извършва единъ отъ онѣзи 
екопомически процесса, който постоян
но хвърля хиледи семейства въ бѣд
ность и нищета и връзъ тѣхпото не
щастие да издигне, благоденствието и 
охолпостьта само на нѣколцина щас
тливци. Старитѣ запаяти, съ тѣхнитѣ 
първобитни сѣчива и начинъ на рабо- 
тение, се раскапватъ бързо, земледѣл- 
цитѣ единъ по единъ изгубватъ своята 
земя и въ България се издигатъ фа
брики и устройватъ пространни чиф
лици. Ний налучкахме, както казва 
Марксъ, пмтя на своето екопомическо 
развитие, смѣло вървимъ напредъ и 
нищо не може да пи спре. Презъ см- 
щия пмть мина и Западна Европа, по 
който и пий вървимъ сега. И тамъ, отъ 
начало посрѣдствомт. обширната търго
вия, която се разви между италиянски- 
тѣ градове и Неточна Азия, а по-но- 
слѣ между градоветѣ, които лежатъ по 
брѣговетѣ на Атлантически океанъ и 
Америка отъ една страна, отъ друга 
— посрѣдствомъ лихварството, се раз
виха и струпаха огромни капитали, 
които п послужиха за основа на по
нататъшното екопомическо развитие, па 
Европа и създадоха днешното машинно 
производство. Интересно и много поучи
телно би било разглеждапието на това 
сходство въ економическото наше раз
витие съ неотдавнашното минало на 
Западъ, пъ ний ще го оставимъ за

добиватъ своя физиономия.
Каквото да говорятъ и сй Но 

душата пашитѣ противници.,,и по 
само неоспоримо, както за(Увод< 
по-горѣ, че и България тръ^Ррт 
тя на капиталистическото пр05знь 
и се стреми да достигне Запа№е'г0 
па, а това ни води и къщ 1ЮЕ 
слѣдствия. ipa:

До вчера първобитни ];Д° 1
мическо отношение и съ ст;Д11И'г 
производство, пий вече вижд/гел 
въ послѣднитѣ години, нод’ 110 
па чуждата конкуренции. и’лек 
почнаха да никнатъ една по (^ги 
лични фабрики, да съсипватъщ1(:ля
занаяти и така сломепитѣ есщі* ан 1 
сгрупироватъ около себе сиподсл^' 
наемни работници. Сливенъ. :’н 1 *

*) За съжаление, азъ не мога въ дадената минута да покажа 
номера на журнала, въ който тий се появиха. ІГодумитѣна единъ 
отъ редакторшѣ на цюрихския „социалъ-демократъ“ тий биле на- 
печ-занп въ „Berliner Volksblatt“.

Калоферъ и пр. се стремятъ 1
, іави заематъ своето почетно мѣі

х ниеимъ подобава въ настоящия к. к< 
ооърнатъ на чисто промипиеі 
трове. Ний не сме противъ т ( 
добно течение на работвдѣ, за:, 1І( 
напълно убѣдени, че само noyj., 
може да се достигне до еднов^ТУ 
то бмдмще. Ний тукъ кони а 
само голия фактъ и искаме irQ А I cl

вече като опашка подиръ буржуа- 
зията, но ще премини и ще се при
съедини къмъ редоветѣ на социалъ- 
демократическата партия у насъ. 
Изъ между нейнитѣ членове той 
іце търси и избира хора, на които 
смѣло може да повѣри еждбата си. 
безъ да се бои. че ще бжде из.гь- 
ганъ. Само когато въ Народното 
Събрание влѣзать социалисти, само 
тогава могатъ да се очакватъ нѣ- 
какви подобрѣния за работницитѣ. 
а при сегашното положение и дума 
не може да става за „народно бла
го”. съ което толкова се експлоа
тира. За народна воля, за народно 
благо може да става дума само

мическото повдигапие на страната, а 
между това никой не обръща внимание 
па туй. кой именно извлича полза отъ 

. тѣхъ и за кого тѣ сж правятъ. Да? 
шия народъ се представлява още ка- 

I то еднородна масса, между членове- 
тѣ па която не смществува никакво 
противорѣчие въ интереситѣ. А между 
това работата стои съвсѣмъ друго-яче. 
Отъ първобитенъ въ срѣдствата и па- 

. чина на работението, нашия пародъ 
бързо и твърдо върви но пмтя па ка
питалистическото производство и тъзи 
еднородна масса отъ дребни земледѣлци 
и занаятчии се распада вече на два 
съвсѣмъ противоположни по своитѣ 

г интереси класса: богати и бѣдпи. 11

другъ пхть, като се падѣваме да се Ј 
J срѣщнемъ съ читателя и върху тъзи
тема. Ний би могли да покажемъ какъ 
въ това отношение България не от
стъпва ни на косъмъ отъ пътя, който 
е преминалъ вече Западъ и какъ съ 
почти математическа точность се по- 
втарятъ и въ насъ същитѣ тѣзи фази- 
си па сгрупирвание голѣми търговски 
и лихварски капитали и преминавапие 
отъ дребно къмъ едро — машинно про
изводство и търговия. *)  А за сега за | 
насъ е важно само да прослѣдимъ ре- 
зултатитѣ отъ новата ера, въ която 
встъпва пашата страна и поведението, 
което държи правителството спрямо 
двата класса отъ населението, които 
вече ясно почнаха да се образуватъ и

*) Не ще сьмиѣние, че иодь натиска на капи
талистическото производство въ другитѣ страни, ний 
сме принудени да скъсимъ п.мтя на развитието си.

жемъ на противоноложпостьтащ.к 
реситѣ между така образую^ т 
два слоя отъ населението. А’Ііа 
реситѣ на каниталиститѣ и раі е 
1'Ѣ СМ ПРОТИВОПОЛОЖНИ, За ТЙ:.іед 
лимъ, не трѣбва ни особенъ И] 
особенна гениалность за да се^бв 
Ако работницитѣ искатъ, щот(> в 
трудъ да бхде залы а щапъ нађга
това тѣхно желание е песъвуго 
при сегашния редъ на рабе с 
стрѣмлението на капиталистівит’ 
тѣзи послѣднитѣ гледатъ колкйдр; 
можно по малко да плащатьгъ 
челятъ повече. По този пачи гѣ 
да се прокара параллель по это 
точки, къдѣто иніеф^э^^.зе^ 
цитѣ и каниталиститѣ се срфьіі- 
да се покаже на тѣхпата пц.т1І 
ложность. И бихме го ііапрьрТ; 
да чуеха и глухитѣ, ако см 
боехме, статията ни да не съ 
много дълга. Пъ за работницигя < 
плещитѣ па които лѣжи цѣливъ 
отъ днешния неудовлетворителсцъ 
едвамъ е нужно, мислимъ, да вс 
втаря това. Тѣ и тъй виждано» 
колко общо може да има тѣхкоіг 
годепствие съ стойпостьта и ши 
тѣ на фабрикантитѣ. дтн.

яшт

РАБОТНИЧЕСКОТО ДВИЖЕН®
ВЪ

началото на шестдесетяхъ години и сега.
отъ И. Акселрода 

(Продължение).

Въ неотдавна обнародванитѣ писма*)  нѣкой отъ 
представителитѣ на консервативната партия още 
въ 70-хъ години направили формално предложение 
па социалната дсмократия за задружна борба про
тивъ либерализма, като „общъ“ врагъ на социа
листи и консерватори. Само по себе си се разбира, 
че тѣ съ исказвали съчувствие къмъ работницитѣ 
и съ биле готови да направятъ разпи отстъпки за 
въ тѣхпа полза. Издавапието на „исключителний 
закопъ“ противъ социалиститѣ бѣше срѣдство за і 
отмъщение па правителството и за поддържапие I 
на неговата партия—за отказванието отъ спогодя- 
вание на социалната демократия съ тѣхъ. Най-сетпѣ, 
нѣколко години слѣъ издавапието на тоя законъ, 
отъ страна на реакцията отъ ново бѣха направени 
опити за примирение съ работническата партия. 
Ако не се лъжа, чрезъ Гезенклевера имъ било 
обещано поддръжка на тѣхнитѣ кандидати за избо
ритѣ въ Берлинъ—противъ кандидатитѣ на „сво
бодно мислящата“ партия, а пай главно за отмѣ- 

пението па исключителния законъ. Едно само ис
кали отъ нея: да се премахне или ослаби проти
въ монархическия, въобще республиканский елементъ 
въ нейната агитация. Разбира се, че това пскание 
съ презрѣнно било отхвърлено отъ партията. Само 
два третостепенни агитатори съчувственно се съгла
сили съ тѣзи предложения. По тий въ смщия часъ 
биле исключепи изъ редоветѣ па социалната демо
кратия и вече имената имъ отдавна сж забравени.

Социалната демократия се явява, но такъвъ 
начинъ, въ Германия като единственна республи
канца партия, а пролетариата като единственно 
сериозепъ носитель на республикапскитѣ тенденции. 
Въ това обстоятелство трѣбва да се търси причи
ната на умразата, на Г.іемарка и па всичкитѣ 
реакциопери въ Германия. Отъ тука проистичатъ 
всичкитѣ имъ отчаяни мѣрки противъ социалисти
ческата партия. Тий знаятъ, че щомъ като раз
рушатъ или отслабятъ нейната сила, непременно 
би премахнали опасностьта отъ възраждапието въ 
Германия на една енергическа либерално-опозици
онна партия, тъй като безъ сериозна поддръжка 
отъ страна на работническата класса, подобно 
противо-монархическо движение не би имало пи- 
какъвъ успѣхъ. За това феодалната и правигел- 
ственпата партия употрѣби всичкитѣ си усилия за 
да смаже социалната демократия, макаръ и да бѣха | 
убѣдени, че послѣдията „пито на минута нѣма да і 
престане да развива ясно съзнание па работници
тѣ, че интереситѣ па буржоазията и пролетариата 
сж право противоположни;“ Тя за никакви блага 
нѣма да стане съюзникъ на монархията; наопаки, :

НИ[ 
тя е готова да поддържа и подтиква папредйск' 
зията и то до колкото тя излиза като пр'а.
на старитѣ, реакционни партии. да

По реакцията много добрѣ разбирь’1”1' 
какви преслѣдвания, никакви драконов®1 с 
не могатъ истрѣби и даже обезсили № 1! 
демократия. Единъ пжть само можало дап.е 1 
къмъ тази цѣль: да възбудятъ въ едшгь4-111 
колко центра, макаръ би нѣіцо приличноачи 
стапие два-три дребни, но кървави бунта/ сь 
би измрѣли хиляди отъ народа и послѣ tiai 
„па обществеппото спасение“ ще растрѣ1,0 ■ 
обѣсятъ още нѣколко хиляди, ще пратят^ •” 
лопиитѣ и затворитѣ заподозрѣнитѣ лица- 
мѣнять дѣйствието на копституциошіитѣ;

-II I < 
іце провъзгласятъ диктатурата на ири 
кръвьта.“ По такъвъ пжть би се убили па ‘ 
два зайца: социалната демократия, ако ‘

Y lid РК<Ьистрѣоепа, то поне ще ожде задушена на 
и по-вече години и въ ежщото време ря * 
всѣкаква сѣпка отъ либерализмъ. Но тѣзи 
на реакцията се разбиха въ пухъ и пр3'ц , 
съзнателностьта и дисциплината на нанр таі 
слоеве отъ Германский пролетариатъ: 
хванемъ открита въоржжена борба съ І,еІ11,жда 
не тогава, когато имъ се иска и когато 'г№’іатъ 
за тѣхъ, а когато това ще бжде сгодно 
Тъй си е казвала социалистическата ’ на 
германския пролетариатъ — и всевъзмож1- ва 5 
планове на правителството си останал1 
предъ приетата едпъжъ тактика па coin че с



и СІ( По ако е тъй, ако и България вър- 
щи pi по пжтя па капиталистическото про- 
забј,^водство, несъразмѣрностьта въ рас- 

гръгн редѣлепието па богатствата става отъ 
) прОі;внь на день по-осязате.тна, ако на- 
Цп^сто население се распада се повече 
към повече на два противоположни ла

фа: богати и бѣдпи, то пита се: ка- 
1И ^зо е направило правителството за 
ъ (.т.днитѣ и другитѣ, съ какво е засви- 
1ІИЩ.'5телствувало, че то се грижи еднакво 
П()П , повдиганието на еднитѣ. както и за 
...' »лекчението отъ части участьта па м, и J
„ іугитѣ? Отговора па това питапие, а по „
]>>Ѵ1„[ деля, ще ожде ясенъ за всѣкой раз- 
р еиі ,ап'ь човѣкъ, който поне повърхностно 

слѣдилъ вжтрѣшната— економическа 
.ятелность па правителството. 11 па- венъ. 1тина нашето правителството е на

нятъ„ іави.іо и върши постоянно за повди- 
1 МЪ(1 Yяието па каииталиститѣ толкова мно- 
ІЦИЯ Bi X Y5 , колкото, отъ друга страна, олѣсти 
«инна ПЪЛІІо игнорирание и незачитание 
ПІВЪ ітереситѣ па фабричпитѣ работници. 

1 ■ построи съ народни срѣдства из- 
0 1І01рѣлата фабрика въ Габрово, прави 
едно 4тй;ика и дава различни привилегии 

копй* акциопернитѣ дружества, прѣдпо- 
шме іга м$стнитй шаеци.за обличапие на 
встьтИската, макаръ и по скжии. II вси- 
»разук-) това се прави за пълнение кесии- 
т0- А1-на онѣзи галени дѣчица, които еждба- 
ѣ я pai е надарила съ по нѣколко стотини 
за ток1едИ лева и които носятъ миловидпо- 

■ооенъ име „капиталисти.“ Ето защо не 
Да се|бва да пи очудва пи най малко, 

ь, іцоК) виждаме днесь единъ отъ първитѣ 
ігь наіігарски фабриканта, при празднува- 
несъвуго іо год. юбилей отъ основанието 

рабе своята фабрика, да не забравя и 
листа,итѣ покровители и имъ проважда 

. колйідравителни телеграмма и желае дъ- 
щатъгъ животъ за благото на отечествеп- 

начігѣ милионери. То устрой Пловдив- 
іь по ото изложение, на което ползата из- 

е^ьмнитаюга-.- шъ цѣльта м у 
сс срФькпа ясно, тя е: повдигание па 
ата прстната индустрия и капиталисти.

иащНти.я пародъ! Истръгнаха отъ хазна- 
ко саі нѣколко стотини хиледи лева, облѣ- 
а пе (съ кървавъ нотъ и сълзи отъ на- 
тииціпя селенинъ, за да се издигне този 
а дѣлай, Баалъ и се подканиха всички да 
ритйітъ да му се поклонятъ. Нъ перлъ 
мъ, да всичката тъзи економическа дѣя- 

вижјпостъ па нашето правителство е повия 
іа тѣжонъ за покровителство мѣстпата ип- 
ьта изтрия. Споредъ самия официозенъ 

зтникъ „Свобода“ съ този закопъ па 
ни^віиталпститѣ у пасъ се давать такива

пирпи права, които пи едпо евро- 
іпредйско правителство не било давало до 
ѵго пра. II наистина подобенъ закопъ мо

да се роди само у насъ и пикждѣ 
іазбираркадѣ. Съ него тѣ се освобождават!» 
)новскі> смл я къ, отъ патентовъ налогъ и 
1П даь военна повинность. Нъ това не е 
0 да п.е нищо. Тѣ се освобождаватъ и отъ 
рушали щепъ налогъ. Браво, господа! 
[цру^ачи, българския работникъ, нестига, 
[унта.: съ своя ТРУДЪ и мишци храпи ка- 
ос1$ галиста, ами ще бжде принудепъ и 
астрѣі,е Да Д$ли отъ своята оскждна дне- 
іратят'1 заплата, за да учи и дѣцата му. 

111!(і ва е, както виждате, се за благото 
пнт,ј. парода. По ний се отказваме отъ 

^нататъшното изброявапие всичкптѣ 
([И ^ивплегии, съ които този законъ па-

0 рява напіитѣ фабриканти, защото 
( і )|а рваме, че тѣ по своята чудовность 
\](,Іюва вече всѣкому да сж извѣстна, 
Т,|,ЗІІЩС преминемъ къмъ другата страна 

а пр>г ’п’"Р?са-
]іаІІцИ ѵьи, когато правителството даря- 

такива нечувани привилегии па бо- 
" титѣ, то какво е направило за за- ь пепр 1

'ждающия се вече градски пролета- 
] датъ, за фабричпитѣ работници? Що 
^"°с какво е направило то за подобрѣние- 
,іа ‘ па тѣхпата участь?

ва питапие е ясенъ и
Отговора па
той пе може

бжде другъ, освѣпъ: Ний броимъ 
с>0ІІ ‘че съ десятки фабрики, а между това 

правителството не се погрижва попе 
да урегулира рабитнитѣ часове на тѣзи 
нещастни сжщества, които работятъ 
вжтрѣ и съ своя трудъ И МП III цп обо- 
гатяватъ фабрикаптитѣ. Въ Австралия 
работятъ 8 часа, въ Англия и Амери- 
ка на много мѣста — ежщо въ ПІвей- 
цария— 11 ч., даже въ Руссия има 
фабриченъ закопъ, а въ насъ тѣзи ра
боти сж оставени съвсѣмъ па произ
вола па фабрикаптитѣ и тѣ могжтъ 
свободно да се распореждатъ по воля
та си. Ужасна е експлоатацията и про-
извола, господа, конто се вършатъ въ 

, напіитѣ промишлеппи центрове п надъ 
мжже и надъ жени п дѣца работници, 
тѣзи нещастни рожби на капиталисти
ческото производство и никому не до- 
хажда па умъ попе отъ състрадание 
и хумаппость да обърне внимание на 
тѣхъ. Напіитѣ работници се трудятъ 
въ фабрикитѣ по 15 —16 ч. па день 
съ една нечувана ниска дневна запла
та: отъ 50 ст. до 1 л. Пий пѣмаме и 
още закопъ, който да урегулирва дѣ- 
типския и женския трудъ, да онредѣлява 
какви трѣова да бждатъ фабрикитѣ въ 
хигиепическо отношение. ІІемаме за
конъ, който да оспгорява ипвалиднитѣ 
работници, онѣзи, които сж пострадали 
и осакатели при самата фабрика. НѢ- 
маме фабрични инспектори, немаме . . . 
нъ за Бога, що имаме? Пали имаме 
законъ, който усигорява бжджщето на 
чиновници и министри, що искаме по
вече, това е достатъчно. Пъ да про- 
дьлжаваме ли още?

Ето това е то всичката обширна и 
плодотворна економическа дѣятелпость 
на днешното правителство, това сж 
благата, съ които то обсипва българ
ския гражданинъ. Папштѣ читатели 
отъ всичко горѣизложепо виждатъ вече 
ясно, какъ то твърдо и послѣдователпо 
се грижи за интервентѣ на богатитѣ, 
а бѣднитѣ—и иеимѣющи работници от
хвърля па страна, като пепотрѣбенъ 
дрипелъ или съвсѣмъ ги игнорира. Друго
яче аслж и не може да бжде. Въ всѣ- 
коя държава, кждѣто сжществува клас-
сово подраздѣление на народа, прави
телствата се явяватъ винаги защитници 
на господствутощата класса. Така по- 
етжпватъ правителствата въ Франция, 
Германия, Италия и пр., така става и 
у пасъ. По напіитѣ работници трѣова 
да разбератъ тъзи горчива истина и 
направятъ това, което тѣхнитѣ събра- 
тия па Западъ сж направили и вжр- 
шатъ. Тѣ трѣова да разбератъ, че 
тѣхпото освобождение зависи отъ са
ммитѣ тѣхъ. Никое правителство, ка- 
квото и да било то, ако само пе е из- 
лѣзло изъ тѣхпата срѣда, пе ще мо^ке 
и нѣма да поиска да имъ помогне. До 
тогава, до когато буржуазията госпо- 
дарува, тя винаги ще гледа своитѣ 
интереси, ще избира и поставя такова 
правителство, което е по угодата й и 
никога нѣма да се рѣши да махне съ 
ржка и унищожи сама себе си. За 
това на напіитѣ работници пе остава 
нищо друго, освѣпъ да разбератъ общ- 
ностьта на своитѣ интереси, 
сгруппратъ и ооразуватъ силни дру 
жества и ст общи усилия да работятъ 
и припуждаватъ правителствата на от- 
етжпкіі. А така организирани и съ по
добно направление, тѣ вече ставатъ 
съз11ателпи социалъ-демократи, заіцото 
тѣзи послѣднптѣ не сж нищо друго, 
освѣпъ пакъ братия, излѣзли изъ тѣх
пата срѣда, изразители па тѣхнитѣ 
общи мисли и желания. II тъзи партия 
ще се увеличава постоянно, защото, 
по самата сжіцпость па своего учение 
тя обхваща всичко честно, нещастно, 
гладію и разбито, което днешния еко- 
помически строй е отритпалъ па страна, 
захвърли.ть и забранилъ. Така работ- 
нпцитѣ ще ооразуватъ една яка стѣна 
и никое правителство не ще бжде въ 
състояние да ги разбие. Буржуазията

полека-лека ще бжде принудена единъ 
день да преклони съвсѣмъ вратъ предъ 
справедливитѣ искания, понеже и мо
ралната сила и численностьта ще бж- 
джтъ па тѣхпа страна. П тѣ ще ус- 
пѣятъ и ще се освободятъ отъ това
песноспо економическо иго, подъ което
лѣжатъ сега. А една отъ тѣзи, която 
вѣрва дълбоко въ свѣтото и честито 
бжджще, е и тѣхпата другарка по за
нятие :

Елена.

ЖЕНАТАи СОЦИАЛИЗМА 
( Вебелъ).

Аналитически преводъ.

(Продължение).

VI. Социалистическата държава.

'Гая глава съдържа едпо забѣлѣжптелпо 
изложение на обществен питѣ отношения, 
конто ще се въдворятъ въ социалистиче
ската наредба, сирѣчъ въ бжджщето об
щество.

Ний много бихме желали да я приведемъ 
тукъ нецѣло, но по нѣмание па мѣсто, 
ний сме принудени да направимъ само 
извлечения.

„А.—Капиталистическата експропри
ация, която ще създаде социалистичес
ката наредба, ще даде удовлетворение 
на всички, на цѣлого общество. Вед- 

I пъжъ извършена тая експроприация 
ще тури нови основи на обществото и 
съвсѣмъ ще измѣни човѣшкото сжще- 
ствувапие на всѣкиго. Сегашната ор
ганизация ще стане безполезна и отъ 
Държавата като нѣма да има вече 

І нужда тя ще изчезне както изчезва 
религията щомъ вѣрата въ свръхес- 
тествеппото пе сжществува.

„В — Основния закопъ па социали
стическото общество е трудътъ. Всѣкой 
членъ па обществото е длъжепъ безъ 
разлика па полъ да работи.

„Тоя закопъ е справедливъ и необходимъ 
I зйщото: I )- Никой иѳ може да удовлетво]ш 
нужднтѣ си безъ да работи; 2) никой 
здравъ човѣкъ нѣма право да живѣй отъ 
трудътъ на другитѣ.“

„Колко работни сили сж нужни и колко 
сж нуждитѣ, конто трѣова да се удовлетво-
рятъ за това ще се държатъ статистики, 
по конто ше се опрѣдѣли срѣдпия необ
ходимъ работенъ день,

„Понеже всѣкой членъ на обществото 
ще бжде длъженъ да работи и да помага 
за развитието на науката, то пикой нѣма 
да бжде нритоварепъ съ работа. Тогава 
работника нѣма да се занимава, както 
е сега, само съ единъ запаятъ, съ едпо 
и ежщо производство, което затъпява не
говия умъ; той ще има свободно време 
да изучава науката и да се интересува 
отъ всичко.“

'Гая общественна организация, основана 
па свободата и законностьта, въ която 
всѣкий ще отговаря за всички и всички 
за всѣкиго, ще възбужда чувството на 
солидарность между хората; ще имъ виу-
ши любовь къмъ трудътъ, като го направи 
до нпмай-кждѣ приятенъ. Тогава трудътъ 
ще стапе по производителенъ и произведе
нията по усъвъріпеііствувапи.

Всичко това ще породи изобретателепъ
духъ, всѣко ново усъвъріпенствувание въ 
начинитѣ на производството, въ мапшнитѣ 
ще намалява трудътъ и хората ще пматъ 
по вече време да се запимаватъ съ удо
влетворение на своитѣ висши нужди. Това

да се е противоположно на онова, което буржу
азията смѣта за социализмъ.

Въ сегашното общество множество изо
бретатели заглъхватъ и не могатъ да осж- 
іцествятъ своитѣ проекти по причина на 
общественное равнодушие. Въ бжджщето 
общество, напротивъ, изобретателитѣ пе 
само че нѣма да бждатъ експлоатирани и
оголвани, но ще имъ се дава всичко какво- 
то е нужно за осжществяванието на сво
итѣ проекти, което на но вечето имъ отка
зва сегашното общество.

Освенъ това, и пай главно, че тогава 
техпическитѣ успѣхи, новитѣ машини и пр. 
нѣма да пораждатъ сиромашия, както е 
при капиталистическата парѣдба, напро
тивъ тѣ ще намаля ватъ трудътъ и по 
тоя начинъ, както казахме и по горѣ, ще 
позволят!» на всичкптѣ членове на общество
то за удовлетворявание своитѣ лични ну
жди, умствени потрѣби. Всѣкий ще може 
да развива правилно способпоститѣ си.

((!.іи>два).

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.

Солунъ. Н. Н. 11 <|»р. получени. Ще ни се ис- 
I пратятъ книгитѣ.

Харманлий, А. Н. Испратихме искапитѣ броеве.
; Побързайте.

Варна. И. В. Не се безсіюконте. Ще направимъ 
! справка и ще ви отговоримъ получили ли сме или не.

Кула, Г. Г, Получихме материалътъ.
Т.-Пазарджикъ, Вѳлчѳву. Получиха се 12 л.
Куртъ Бунаръ, И. С. Получени о лева.
Женева, Б. А. К. Всичкия магериалъ е полу

ченъ. Не се безспокой. Ще пустнемъ листоветѣ.
Ямболъ. Получихме 150 лева.

СОЦІ/ІАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ
СОФИЯ.

Не ведпжжъ сме писали ний — слово- 
слагателитѣ, че нашето положение, като 
наемни работници, е едно отъ пай пеза- 
виднитѣ. Ний подлежимъ на сжщата екс

плоатация, както всички работници, които 
сж лишени отъ срѣдства за производство 
и сж принудени да продавать своя трудъ 
на господаритѣ капиталисти. Поставени въ 
такива лоши условия, ний сме лишени отъ 
всѣкаквп права, нѣмаме свободна воля и 
желания, по сме длъжни безнрикословпо 
да испълпяваме волята и желанията на 
своитѣ господари капиталисти. ТѢ сж сво
бодни да ни каратъ да имъ работимъ 
толкова време, колкото тѣ щжтъ, да пи 
плащатъ колкото щжтъ и когато щжтъ. Го
сподаритѣ ни карать да имъ работимъ 
цѣлъ день безъ почивка, пъ когато дойде 
време да ни илащатт» за трудътъ, тѣ иоч- 

I ватъ да се начумѣрватъ и избѣгватъ срѣ- 
щата си съ насъ.

Азъ ще опиша, какво се случи съ 
пасъ словослагателитѣ въ една тукашна 
печатница. Такива случки не сж рѣдки, 
но тѣ заслужватъ внимание, защото съ 
тѣхъ се изважда на явѣ нашето мизерно 
положение като работници и безчеловѣчии- 
тѣ отношения на господаритѣ спрямо насъ.

Уморени, измжчени отъ ежедневната 
мпогочасовпа работа, пий съ нетърпѣпие 
очаквахме Весикденскитѣ праздпици—дпи- 
тѣ па почивката и веселието. Работихме 
до Великия петъкъ, нъ когато дойде време 
да получимъ възнаграждението за труда,тъ 
си. да се пораспуснемъ като всичкитѣ хора 
и да отпразнуваме весело праздницитѣ, 
господарьтъ не пи погледна. Цѣлъ день 
го чакахме съ нетърпение да дойде да ни 
плати, за да си набавимъ нужднитѣ за 
презъ праздницитѣ нѣща, нъ стъмни се 
вече и ний трѣоваше да си отидемъ като 
поразени. Па другия день отиваме при 

I господарьтъ да си искаме възнаграждение
то, пъ той щомъ като пи видѣ, мѣтна се 
на файтона и не се чу, пи видѣ. Отиде, 
види се, нѣкждѣ но ближнитѣ бани, а насъ 
остави да правимъ празшщитѣ съ празни 
кесии и безъ хлѣбъ.

Сжщата вечерь отидохъ па гостилницата 
и тамъ намѣрихъ единъ другарь — работ
никъ въ друга печатница, седиалъ при ма
сата загрижепъ, парализиранъ повече отъ 
мене.

— Какво тъй си се огрижилъ приятелю? 
попятахъ го азъ,

— Остави се, чудя се и се мая съ тия 
наши господари!

— Да не би да ви е сполѣтила сжщата 
участь, както нашата?

— да? да. Много ми е тежко приятелю, 
като виждамъ, какъ немилостиво се отна- 
сятъ господаритѣ спрямо насъ — работни- 
цнтѣ. Преди четире дни бѣ ми обѣщалъ, 
че ще ми даде 40 лева да пратя на майка 
си, а днесь, какво да видишь, показва ми 
пжтя.

— Такива години сж настанали, прия
телю. Какво още не ни очаква! Ако пий 
единъ день не съзнаемъ това, ще бждемъ 
поставени по долу и отт» самитѣ животни, 
съ които си служимъ.

— Пе зная какво да се прави. Много 
ми дотегна.

— Правението е това; Да се съберемъ 
единъ день и да помислимъ за цѣрътъ на 
туй зло. ('ами ний отъ главитѣ си теглимъ.

) Хора пе-работници сж се заинтересували 
за подоб])епие на нашето положение, а 
ний не искаме и да знаемъ-. Четешъ ли 
в. „Работникъ?“ Въ него хората ни по- 
сочватъ най лесния способъ—организация
та. Да се организираме и да преминемъ 
въ ]>едоветѣ па социалъ-дёмократическата 
партия у пасъ. Тя е партията на угнете
ната класса въ обществото. Тя е, която 

: ще избави человѣчеството отъ всѣкакви 
вериги и робство. Само подъ нейното знаме 
ний можемъ да намѣримъ спасението и да 
се освободимъ за винаги отъ своитѣ госпо
дари капиталисти.

1 Въ тоя ни разговоръ съ другарьтъ ми



земаха участие и други работници, които 
стояха отъ страна и ни слушаха. Въ сж- 
щата вечерь рѣшихме да направимъ една 
покана до всички словослагатели, които 
не юж членове па Типографското друже
ство, да се запишатъ за такива, та послѣ 
като се организираме въ една сила, да 
почнемъ да се боримъ за правата си и за 
подобрение положението си. Само когато 
си подадемъ братски ржка всичкитѣ ра
ботници и се организираме въ една работ
ническа социалистическа партия, само то
гава можемъ да противопоставимъ своитѣ 
сили срѣіцу сплитѣ на господаритѣ и да 
искаме право и свобода.

Да живѣе междупародпий социализъмъ!
Словослагатель:

П—въ.

Съ иасъ е историята и тя иска нѣщо 
отъ насъ. Единодушно напредъ! Бжджще- 
то е въ нашитѣ ръцѣ.“ Тъй завършва 
нашия другари: д< п общинский

ВЪ СТРАНСТВО
Испания: изборптѣ въ Испания. Приготовлени

ята за празнувапието на 1 Май. Белгия. Борбата 
за всеобщо гласоподаваиие. Обща трева.

Въ послѣдпптѣ избори въ Испания кан- 
дидатитѣ на Социалъ - демократическата 
партия съ получили около 7,000 гласа, 
сир. 2000 гласа по вече отъ ко.ткото въ 
миналитѣ избори. По поводъ па това 
„Социалистъ“, главния органъ на партия
та справедливо забѣлѣжва: „че ако се 
вземе предъ видъ каква върла война во
диха птотивъ нашата партия изобщо и 
частно противъ нашитѣ кандидати рес- 
публикапскитѣ партии и хитроститѣ, които 
тѣ употрѣбяваха за да уграбятъ гласоветѣ 
на социалпстическитѣ кандидатури, пий 
трѣбва да признаемъ, че придобититѣ ре
зултати означаватъ успѣхъ на активнитѣ 
сили на Испанския пролетаріатъ.

Тия 7,000 гласа като дѣйствителпи съ- 
нартизапи на нашето учение представля- 
ватъ рѣшителпа воля за якото оргапизи- 
рапие на експлоатираната класса и да я 
повдигнатъ въ единъ даденъ моментъ да 
смаже капиталистическото общество и вър
ху неговитѣ развалини да създаде една J 
хармонична и справедлива наредба къмъ 
която пи води научния социализлъ.“

Така посрѣщатъ социалиститѣ своитѣ 
побѣди. Тѣ си даватъ отчети за всѣка ед
на стъпка на своята дѣятелность, като 
отбѣлѣзватъ и най ма.ікитѣ успѣхи и по
ражения.

* I* *

Въ всичкитѣ страни сега ставятъ при-1 
готовления за международната мапифеста- 

|Нпя на 1 Май.
Въ Франция работпицитѣ съ рѣшили 

да иапустнатъ работата си и да манифести- 
ратъ по различни начини въ полза на тѣх- 
питѣ искания, Въ Англия, Белгия, Гер
мания, Австрия, съ една речь, въ цѣлия 
свѣтъ ставать предварителни митинги, йз- 
биратъ се коммисии и правятъ, всѣкакви 
приготовления за пастжпающий празникъ 
на трудътъ.

Буржуазията съ страхъ очаква прибли- 
жаванието на тоя Великъ за работническата 
класса празникъ. Вѣстницитѣ подкапватъ 
властитѣ да взематъ сериозни мѣрки за 
огражданието на священиата собственность 
па „редътъ и тишината“. Трѣскава дѣя
телность се развива на всѣкждѣ. Има защо 
дасе боятъ експлоататоритѣ. На ли 1 Май 
е живъ протестъ противъ тѣхпата експлоа
тация и най явно доказателство за меж- 

j дународпата солидарность на работпицитѣ?
* 

* *

Въ Белгия, както знаятъ читателитѣ

ПЛОВДИВЪ.

Принудени сме по причина на ограни- 
чепностьта на колонитѣ на вѣстника да 
направимъ извлечение отъ скаската, дър
жана отъ Д. II. Общинский въ едно 
отъ редовнитѣ засѣдапия на пловдивската 
мѣстиа дружина.

Г-нъ Общински излага причинитѣ за 
появявапието на капитализма у насъ. Той 
описва екопомическото и политическото на
правление на пашата буржуазна и классово 
правителство, които сж необходими слѣд- 
ствпя отъ борбата за съществувание; до
казва ни, че ако искаме да съществуваме! 
като народъ, пий трѣба да се подчинимъ I 
па историческото развитие на народитѣ и! 
по необходимость да приемемъ машинното 
производство, защото то ни се налага. Съ 
една рѣчь, той ни показва, че сме прину
дени да слѣдимъ екопомическото развитие 
на Западна Европа въ най съвършенния 
му видъ, защото се намираме подъ пълно
то му влияние. Нъ като се опира на еко- 
иомическото развитие на нашата страна, 
като доказва, че ний по необходимость 
трѣбва да приемемъ капиталистическия на
чинъ на производството, Г-нъ Общински 
намира като законно слѣдствие отъ всичко 
това и появявапието на социализма у иасъ.

Той ни доказва историческото оправда
ние на социализма у иасъ като идея, която 
е слѣдствие отъ днешната буржуазна на
редба и която намира теоритическо и прак
тическо изражение всредъ българската со- 
циалъ-демократическа партия.

Другари,
„Тия, които искатъ коренното унищо

жение на днешната буржуазна наредба 
съ унищожението системата на наемния 
трудъ, тия хора несъ мечтатели, утописта, 
а тѣ съ изникнали благодарение на днеш
ната економическа наредба, която въ соб- 
ствеипптѣ си недра носи зародиша на 
самоунищожението, който отъ день па день 
расте пропорционално съ развитието на 
машинното производство.

Пий, които сега съставляваме авапгвар- 
дата на социалистическото движение у 
иасъ, сме длъжни като работници да иро- 
пагандираме идеитѣ па паучниясоциализмъ,' 
да развиваме классово съзнание у нашитѣ 
работници, да имъ покажемъ, че дпесъ не 
сігііцествуватъ „народни“, а классови ин
тереси, че при днешното положение ра
ботни цитѣ не могатъ да скжсатъ веригитѣ 
па експлоатацията до гдѣто пе съзнаятъ 
своитѣ интереси и тѣхпата противополож- 
иость на тѣзи—на капиталиститѣ и че ра
ботпицитѣ не трѣбва да очакватъ туй 
спасение отъ своитѣ господари или фабри
канти, пито отъ самото правителство, 
което защищава интервентѣ на имущата 
класса, а тѣхпото освобождение е въ тѣх- 
нитѣ ржцѣ, тѣ сами трѣбва да си извою
ватъ принадлѣжащитѣ тѣмъ права и пи
кой другъ. За постиганието на тая паша 
благородна цѣль, разбира се, пий можемъ 
да срѣщпемъ много спънки отъ страпа на 
нашето буржуазію правителство, но тѣ не 
могжтъ да бждатт. причина, на іпідифе- 
рентность н нехайство, а напротивъ при- 
чипяватъ борба, която се явява като по 
силенъ токъ за пропаганда въ сжщото 
време се каляватъ самитѣ дѣйци, които 
намиратъ нравственно подкрепление въ нея. 
Аналогичнитѣ опити па миналото на че- 
ловѣчеството ще дадатъ историческо опра
вдание на тия гонения. За популяренъ 
примѣръ пи служи самото християнство. 
Христосъ биде расппатъ па кръстъ, него
витѣ послѣдователи наказвани чрезъ огьпъ, 
затворъ, убийство, но умъртвиха ли идея
та?— Напротивъ, тѣ я популяризираха. 
II слѣдъ туй, когато болшинството разбра 
сжщпостьта на християнството, оежждаше 
логиката па противницитѣ и тѣхнитѣ дѣла. 
Другари, б.ъдлщето ще цѣни, насъ и на
піитѣ дѣла, Началото винаги е мжч.то.

знаятъ, че тѣ съ въ редоветѣ
ІЦе дойде единъ день, день^ 

когато и тѣ ще иматъ грева £ 
ботпицитѣ. Тѣ ще послѣдва^З 
своитѣ братя по фабрикитІ IJ 
стоящия режимъ ще рухне като'-. 
къща.

Както и да е, въпреки звЫ 
правителството, Белгийския про.і? 
се бори съ голѣма енергия, уод 
иобѣдата. Гревата нанеси опасе
на буржуазията и по неволя е і 
много да отстъпи па парода, ка& 
вото му за гласоподавапие, коего- 
настоятелно иска.

Ето какъ Белгийскитѣ рабоЖ 
рятъ за извоювапието па едно ш 
ственно право. Тѣ ще побѣдятъ 
си извоюватъ всеобщо гласоііоде 
ще умѣятъ какъ да се въсползр 
него. И тогава горко па буржуа;

Тъкарството металургията и столарството 
съ спряха отъ гревиститѣ. Гандскитѣ тре
висти съ по-вече отъ 20,000 мжже и жени. 
Въ Грамонъ и наоколо има хиляди тре
висти. Всичкитѣ постоянствуватъ съ не
чувана енергия, рѣшени при това да по- j 
бѣдятъ.

Въ Боринажъ, въ Центръ, Лиежъ, Ма
линъ, .Тувепъ тревата е обща. Работници- 
тѣ отъ разпитѣ индустрии правятъ събра
ния п взематъ рѣшепия за по-нататъшния 
ходъ.

Въ Брюкселъ никога не се е виждало 
подобно движение. Отъ всичкитѣ индустрии 
и въ всичкитѣ фракции па работническата 
класса има многобройпи тревисти. Навсѣ- 
къдѣ има трева, всичко е въ удивителна 
солидарность, която сгрѣва сърдцата и 
подкапя ептусиазмътъ.

Буржуазията и правителството съ на 
щрекъ. Белгийската буржуазия никога не 
е претърпявала подобна загуба. Това тя 
разбира и страшно си отмъстява па ра- 
ботницитѣ. Полицията, войската, жандар
мерията съ на нейна страна. Тия послѣд-1 
нитѣ нищо не щадятъ: колятъ, застрѣл- 
ватъ, претърсватъ минувачитѣ и жилища
та; въ механитѣ и по улицитѣ е попръскано 
съ кръвь, намушватъ хората на шишь, 
като връбчета, и въобще употрѣбяватъ 
пай-звѣрскитѣ мѣрки. Живота на единъ 
или нйколко работника не струва нищо, 
само и само да се потуши всичко, да се 
запази съществующия редъ.

Нѣматъ право работпицитѣ да се съ- 
биратъ на улицитѣ, да се събиратъ въ 
залитѣ, да говорятъ въ митингитѣ. Запо- 
вѣдваио е на жандармитѣ, полицейскитѣ, 
пожариитѣ, гражданскитѣ власти всичко 
да распръстнатъ, да нремахнатъ.

Такова е сега положението въ Белгия. 
Единъ режимъ, който се крепи, носрѣд- 
ствомъ жестоки дѣяния, каквито могатъ 
да се видятъ сега въ Брюкселъ и въ цѣ- 
лата страна, престъпванието на Конститу
цията, която тѣ сами съ създали, не е 
никакъ солидно. Но ето че и послѣдното 
срѣдство на правителството, скотската сила, 
остава безсилно. Бѣрностьта имъ у армия
та е съмнителна. Габотницитѣ умпратъ 

[ йодъ куршумитѣ на стрѣ.тцитѣ, когато тѣ 
; йскатъ да засѣдаватъ съ солдатитѣ.

Но пека управпицитѣ на Белгия не за-. 
бранятъ, че социалистическата пропаганда і 
памира почва и у солдатитѣ и 'вече йёка
—
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ни, се води ожесточена оорба за всеобщо
то гласоподаваиие. Работпицитѣ взематъ 
най-живо участие въ тази борба. Бъ цѣлъ 
редъ манифестицпи, греви, публични -съ
брания, тѣ се исказватъ за общото гласо
подавапие и сж рѣшени да се борятъ до 
послѣдна капка кръвь за да извоюватъ 
това скжпо за тѣхъ право. На конгресътъ 
въ Рандъ, Белгийската работническа па
ртия още еднъжъ потвърди по-папрешни
тѣ си рѣшепия за обща стачка въ случай, 
че парламента отхвърли всеобщото гласо
подавапие. Камарата се растуря, като от
хвърли всеобщото гласоподавапие. Белгий- ‘ 
ската буржуазия предвиждаше лошитѣ за 
пея сетпипи отъ всеобщото гласоподаваиие, 
отъ- което пролетариата можаше да се въ- 
сползула за да прокара своитѣ искания, 
и пе се рѣши да го приеме. Но пролета
риата не се спрѣ предъ това рѣшение па 
буржуазията. Той си остана вѣренъ на 
своитѣ рѣшепия. На всѣкадѣ работни- 
цитѣ пра вяха греви, за да иокажатъ на 
буржуазията, че тѣ искатъ всеобщо гла- 
соиодавание и сж рѣшени да употрѣбятъ 1 
и пай-рѣшителнитѣ мѣрки. Гревитѣ от- 

I начало мѣстни, полека-лека вземаха общъ 
. характеръ, до като пай-послѣ рѣшението, | 
пбтвърдено на Гапдския конгрессъ се при-; 
ложи. Общата грева избухна. Работпицитѣ 
отъ всичкитѣ. индустрии изъ голѣмитѣ ин
дустриални центрове вапустнаха работата 
и излѣзоха на улицитѣ. На всѣкждѣ се 
отразява това спирание на работата: почти 
всичкитѣ работници отъ голѣмата индус
трия, много отъ малката и срѣдпята сж 
напустнали работата подъ сигнала, даденъ 
отъ работническата класса.


